
コーポレート戦略に関するセミナー（2023年度 第 2回） 

「脱炭素化社会を見据えた電力の安定供給と競争の在り方」 

【Zoomオンライン開催】のご案内 
 

 経団連事業サービスでは、森・濱田松本法律事務所のご協力のもと、コーポレート戦略

に関する最新の状況を踏まえて、企業の皆様の関心の高いテーマを解説する「コーポレー

ト戦略に関するセミナー」を定期的に開催しております。 

 2050 年カーボンニュートラルの実現に向けては、電化の推進を前提とした電力分野の

脱炭素化を進めていくことが重要となりますが、電力自由化の中で、安定供給と競争をい

かに両立し、実現していくかが鍵となってまいります。 

つきましては、このたび、脱炭素化に向けた電力システムの動向や、脱炭素化社会に

おいて電力の安定供給と競争を両立していくために必要な視点や制度について、最新の

動向を踏まえて解説するセミナーを、下記により開催いたしますので、ご案内申しあげ

ます。 

記 

１． 日 時  2023年９月 12日（火）15:00～17:00 

２．講 師  森・濱田松本法律事務所 市村 拓斗 弁護士 

３．テーマ  「脱炭素化社会を見据えた電力の安定供給と競争の在り方」 

 

 

 

 

 

 

  

 

※本セミナーは、役員クラスの方のご参加を想定して、個別の改正等の詳細ではなく多 

様な動向全体を俯瞰する内容としております。 

※ご参加申込は、お役職を問いません。 

 

４．参加費   19,800円（本体 18,000円＋10%消費税 1,800円） 

５．申込要領  別添「参加申込書」に必要事項をご記入の上、９月８日（金）までに 

         お申込みください。 

受付完了後、ご連絡担当者宛に請求書をお送りいたします。 

Zoomの参加要領等につきましては、セミナー開催１週間前を目途にご 

連絡いたします。 

<具体的な内容>（予定） 

・電力市場・制度の全体像、生じている課題 

・供給力の確保と脱炭素化に向けた取り組み（長期脱炭素電源オ 

ークション等） 

・安定供給と競争の両立に向けた制度の動向（バランスのとれた 

内外無差別の卸取引の在り方等） 

・需要サイドを巻き込んだ取り組み（DR／コーポレート PPA等） 

・再エネ大量導入を前提とした市場設計（同時市場等）  など 



 

【今後のセミナー予定】 

 今後の「コーポレート戦略に関するセミナー」は以下を予定しております。 

（全て Zoomオンライン開催を予定） 

 順次ご案内いたしますので、ご参加につきご検討くださいますようお願い申しあげます。 

2023

年度 
開催日時 テーマ 講師 

第１回 

2023年 

７月 21日（金）

15:00～17:00 

「激動するビジネスルールの動向

と展望 2023年版」 

森・濱田松本法律事務所 

澤口 実 弁護士 

第２回 
９月 12日（火）

15:00～17:00 

「脱炭素化社会を見据えた電力の

安定供給と競争の在り方」 

同 

市村 拓斗 弁護士 

第３回 
10月３日（火） 

15:30～17:30 

「公正な買収の在り方に関する新

しいルール（仮題）」 

同 

石綿 学 弁護士 

第４回 
11月６日（月） 

15:00～17:00 

「近時の不正・不祥事事案の動向と

ポイント」 

同 

山内 洋嗣 弁護士 

以 上 
 
 
【本件問合せ先】 

  経団連事業サービス 研修グループ 甲田、佐藤 

  E-mail: cogov@keidanren-jigyoservice.or.jp TEL: 03-6741-0042 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cogov@keidanren-jigyoservice.or.jp


   ＨＰ 

経団連事業サービス 担当行  E-mail ： cogov@keidanren-jigyoservice.or.jp 

ＦＡＸ ： ０３－６７４１－００５２ 

 
「コーポレート戦略に関するセミナー」（2023年度 第２回） 
「脱炭素化社会を見据えた電力の安定供給と競争の在り方」 

【Zoomオンライン開催】 

 参加申込書 

貴社名  

所在地 

※請求書送付のため 

〒 

ご参加者 

 

 

部署名： 

お役職名： 

ご芳名： 

TEL： 

Ｅ-mail(参加要領送付先)： 

□今後、セミナー案内等のメール送信を希望します 

（ご希望の場合は□へチェック願います） 

請求書送付先 

ご担当者 

 

（ご参加者と異なる場合 

のみご記入ください） 

部署名： 

お役職名： 

ご芳名： 

TEL： 

Ｅ-mail： 

□今後、セミナー案内等のメール送信を希望します 

（ご希望の場合は□へチェック願います） 
 

備 考 
※請求書の PDF 送付、請求書宛名の指定等、ご要望などがございましたらご記入

ください 

 

➀参加者が複数名の場合は、お手数ですが、コピーして１名分毎にご記入ください。 

②請求書は、参加申込締切日(9/8)以降に送付いたします。請求書発行日から２か月以内に請求書に記載の 

口座にお振込みください。なお、振込手数料につきましては、恐縮ながら貴社にてご負担願います。 

③申込締切日の翌日 9/9（土）以降のキャンセルにつきまして、参加費全額を申し受けます（配付資料は

後日お送りいたします）。 

  ※お預かりしました個人情報は、経団連事業サービスの個人情報保護規程に基づき、安全かつ適正に管理いたします。 

※経団連事業サービスより各種セミナーや新刊書籍の新着情報をメールでお届けします。 

ご希望の方は□に✓を入れてください。 

 


